ATA DA 29ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do décimo quarto ao décimo oitavo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, realizou-se a
Vigésima Nona Reunião Delibera va Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres –
ANTT, realizada por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, com a par cipação do Diretor-
Geral, em exercício, Marcelo Vinaud Prado, e dos Diretores Weber Ciloni, Davi Ferreira Gomes
Barreto, Alexandre Porto Mendes de Souza e Eduardo José Marra.

I.      ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 27ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre o dia primeiro e o quarto dia do mês de
dezembro do ano de dois mil e vinte, foi encaminhada previamente para análise dos Diretores, sendo
aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.129898/2020-96.

II.     MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1       DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO: MARCELO VINAUD

2.1.1.   Processo nº  50500.010421/2020-38

Interessado:  SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Assunto: Revisão do Plano Anual de Contratações (PAC) – Exercício 2021, aprovado pela Deliberação
nº 275, de 26 de maio de 2020.

Decisão: Conforme Voto DG - 118/2020, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator.  Por unanimidade aprovou-se a Deliberação por aprovar a revisão do
planejamento anual de contratação – exercício 2021.

2.2        DIRETOR: DAVI BARRETO

2.2.1.   Processo nº  50500.091078/2020-14

Interessado:  SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA, PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL

Assunto:  Proposta de aprovação da Agenda Regulatória para o biênio 2021/2022.

Decisão: Conforme Voto DDB - 121/2020, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação por aprovar a proposta de Agenda
Regulatória da ANTT para o biênio 2021/2022.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 29ª (5052099)         SEI 50500.004411/2021-44 / pg. 1

2.2.2.   Processo nº  50500.100424/2020-62

Interessado:  AMEP EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A, VCB TRANSPORTES LTDA e
EXPRESSO UNIÃO LTDA

Assunto:  Proposta de transferência de controle societário.

Decisão: Conforme Voto DDB - 122/2020, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação por conceder anuência prévia para a
operação de transferência de controle societário da VCB Transportes LTDA, CNPJ nº 19.125.863/001-
13, para a Expresso União LTDA, CNPJ nº 21.525.753/0001-90.

2.2.3.   Processo nº  50500.096641/2020-41

Interessado:  CONCESSIONÁRIA ESTRADA DE FERRO VITÓRIA A MINAS S/A – EFVM

Assunto:  Proposta de revisão de taxas de depreciação de alguns de seus ativos.

Decisão: Conforme Voto DDB - 123/2020, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação por autorizar a concessionária Estrada
de Ferro Vitória a Minas (EFVM) a pra car, a par r do exercício seguinte ao de publicação da
autorização, as taxas de depreciação conforme o anexo da Deliberação.

2.3       DIRETOR: EDUARDO MARRA

2.3.1.   Processo nº  50500.025645/2020-44

Interessado:  ORGANIZAÇÃO DAS COOPERATIVAS BRASILEIRAS - OCB

Assunto:  Proposta de celebração de Acordo de Cooperação Técnica com o obje vo de conjugar
esforços para o aperfeiçoamento dos serviços prestados à comunidade do setor de transporte
rodoviário de cargas e passageiros, com a troca informações e integração de sistemas entre as
partes.

Decisão:  Devido a abstenção de um Diretor, conforme previsto no art. 93, §1º do Regimento Interno,
o processo será incluído na pauta da próxima Reunião de Diretoria Pública.

Conforme art. 91 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do décimo oitavo dia do mês de dezembro de dois
mil e vinte, foi encerrada a Vigésima Nona Reunião Delibera va Eletrônica, da qual, para constar, eu,
Renata Teixeira Cavalcan  Cruz, Secretária, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos
assinada.

MARCELO VINAUD PRADO

Diretor-Geral, em exercício

WEBER CILONI

Diretor

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 29ª (5052099)         SEI 50500.004411/2021-44 / pg. 2

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

Diretor

EDUARDO JOSÉ MARRA

Diretor

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

Secretária

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 22/01/2021, às 17:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO VINAUD PRADO, Diretor Geral em
Exercício, em 27/01/2021, às 10:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
29/01/2021, às 12:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Diretor, em 29/01/2021, às
12:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA, Diretor, em
29/01/2021, às 19:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WEBER CILONI, Diretor, em 29/01/2021, às 20:17,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
5052099 e o código CRC D8127F7F.

Referência: Processo nº 50500.004411/2021-44 SEI nº 5052099

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 29ª (5052099)         SEI 50500.004411/2021-44 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 29ª (5052099)